

Số: /BC - UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 4,
Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5 năm 2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong tháng 4 năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện các những nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế xã hội. Đặc biệt, triển khai thực hiện Kết luận số 2341-KL/TU, ngày 04/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Công văn số 4740/UBND-THKH ngày 08/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tập trung triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023.

UBND thị xã đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch tổ chức công bố Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bỉm Sơn đến năm 2045 theo Quyết định số 1268/QĐ-UBND, ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh. Đôn đốc các địa phương chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ Đông Xuân năm 2023; hoàn thiện hồ sơ xây dựng NTM thị xã trình Ban chỉ đạo xây dựng NTM Trung ương.

Tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, đặc biệt là các dự án đầu tư công trọng điểm; tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng sản, trật tự đô thị, đất đai trên địa bàn; xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, việc làm để có phương án hỗ trợ kịp thời;

khắc phục tình trạng thiếu lao động phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Chỉ đạo các lực lượng vũ trang tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trong tháng, UBND thị xã đã tổ chức Hội nghị giao ban để thảo luận, đánh giá kết quả thực hiện trong 3 tháng đầu năm và triển khai thực hiện nhiệm vụ tiếp theo. Trong tháng, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã tổ chức 18 hội nghị để chỉ đạo, giải quyết các vấn đề quan trọng, phát sinh trên các lĩnh vực.

2. Tình hình kinh tế - xã hội

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn tháng 4 năm 2023 ước đạt 2.393.247 triệu đồng, bằng 97,8% so với CK.

- Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.528.832 triệu đồng, bằng 91,6 % so CK; Trong đó: Giá trị Công nghiệp đạt 1.180.258 triệu đồng, bằng 93 % so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 348.574 triệu đồng, bằng 87% so CK.

- Lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại

Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã diễn ra sôi động; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, giá cả cơ bản ổn định, không tăng đột biến. Giá trị Dịch vụ ước đạt 835.650 triệu đồng, bằng 111,4% so với CK. Công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý, xóa bỏ các chợ và tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thị xã Bim Sơn

- Lĩnh vực Nông - Lâm nghiệp

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản ước đạt 28.765 triệu đồng, bằng 100,5 % so CK. Chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ Đông Xuân năm 2023. Chăn nuôi được quan tâm thực hiện, không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Các đơn vị thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia, súc gia cầm đợt 1 năm 2023. Tổ chức hướng dẫn Phường Ba Đình và Phường Đông Sơn hoàn thiện các thủ tục hồ sơ tham gia chấm điểm sản phẩm OCOP năm 2023. Tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP và tiềm năng OCOP của thị xã tại thành phố Sầm Sơn.

Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Hiện nay, UBND tỉnh đã có tờ trình đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thẩm định, đề nghị xét,

công nhận thị xã Bim Sơn, tỉnh Thanh Hóa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022.

- *Lĩnh vực Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên Môi trường*

+ *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Xây dựng Kế hoạch tổ chức công bố Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bim Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập, trình phê duyệt các quy hoạch xây dựng chi tiết. Tiến hành phê duyệt đề cương dự toán lập nhiệm vụ quy hoạch và nhiệm vụ khảo sát đồ án đối với 04 phân khu¹; phê duyệt đề cương dự toán lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Nam Bim Sơn.

Trong tháng: cấp 20 giấy phép xây dựng; cung cấp thông tin quy hoạch đối với 02 thửa đất; thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán 02 công trình. Công tác quản lý giao thông được tăng cường; phối hợp quản lý xe hợp đồng, kiểm soát tải trọng xe trên địa bàn phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn.

+ *Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện:* Tập trung rà soát, giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB các dự án trên địa bàn. Trong tháng đã thẩm định phương án bồi thường GPMB 03 dự án. Thành lập, kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng thực hiện 01 dự án.

+ *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, bổ sung danh mục đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 thị xã Bim Sơn. Phê duyệt phương án đấu giá QSD đất ở tại Mặt bằng quy hoạch Khu dân cư phía Nam đường Minh Khai, phường Đông Sơn, thị xã Bim Sơn. Tổ chức thông báo về việc lấy ý kiến tham gia nội dung Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Bim Sơn. Thực hiện giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 02 trường hợp; cấp 07 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân; chuyển mục đích

¹ Quy hoạch phân khu số 1 – Khu số 1, phía Tây Quốc lộ 1A, Bim Sơn (tỷ lệ 1/2000); Quy hoạch phân khu số 3 – Khu trung tâm thị xã Bim Sơn (tỷ lệ 1/2000); Quy hoạch phân khu số 4 – Khu đô thị phía Đông thị xã Bim Sơn (tỷ lệ 1/2000); Quy hoạch phân khu số 6 – Khu đô thị mới phía Nam sông Tam Điệp thị xã Bim Sơn (tỷ lệ 1/2000).

quyền sử dụng đất 09 trường hợp; tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

+ *Công tác xử lý trật tự Đô thị*: Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm trật tự đô thị, đất đai được duy trì. Trong tháng, đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 07 trường hợp vi phạm, trong đó đã xử lý dứt điểm 04 trường hợp, đang tiếp tục xử lý 03 trường hợp; tiến hành kiểm tra 05 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, kết quả kiểm tra: các công trình đang thi công đúng nội dung giấy phép xây dựng được cấp. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác quản lý trật tự vỉa hè, lòng, lề đường dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5. Đơn đốc UBND phường Ba Đình ra quân xử lý vi phạm tại khu vực công trường THPT Bim Sơn và tuyến đường Trần Phú; tiến hành xử lý vi phạm hành chính đối với trạm trộn bê tông 405.

- *Thu chi Ngân sách Nhà nước*: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 12.600 triệu đồng, thu ngân sách địa phương ước đạt 25.000 triệu đồng, Chi ngân sách địa phương ước đạt 27.000 triệu đồng, bằng 130% so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời.

- *Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin – TDTT*: Hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phòng Miền Nam (30/4), ngày Quốc tế Lao động (1/5) và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn VĐV tham gia giải thể thao Hè Sầm Sơn 2023. Tổ chức thành công 02 lớp tập huấn với 140 người tham gia về chuyển đổi số tại phường Ngọc Trạo và xã Quang Trung. Triển khai đảm an toàn thông tin mạng và triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh – truyền hình và Cổng TTĐT thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng với 55 tin bài, góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

- *Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo*: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác dạy tốt, học tốt trong các nhà trường; bậc Mầm non tập trung nâng cao chất lượng chăm sóc bán trú, phòng tránh dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Tổ chức thành công Hội thi học sinh giỏi lớp 6,7,8 và thành lập đội dự tuyển thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện để thi tốt nghiệp THPT, tốt nghiệp THCS và tổng kết năm học 2022 – 2023. Tổ chức kiểm tra hành chính các đơn vị, trường học thuộc địa bàn phường Ngọc Trạo. Kiểm tra rà soát tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường học đăng ký xây dựng đạt chuẩn trong năm 2023.

- Công tác Y tế, An toàn thực phẩm:

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh theo mùa; tổ chức hiệu quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đảm bảo theo kế hoạch đề ra².

Các cơ sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng, ứng dụng kỹ thuật cao trong khám chữa bệnh; thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu 24/24h phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong tháng Bệnh viện Đa khoa thị xã Bim Sơn đã khám bệnh cho 4.950 lượt người; điều trị 955 bệnh nhân.

Triển khai thực hiện tháng hành động vì ATTP, trong đó đã phối hợp Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động vì ATTP năm 2023. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành công tác ATTP, tiến hành kiểm tra công tác ATTP trong tháng hành động vì ATTP. Tiến hành kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác y tế trường học (YTTH), công tác an toàn thực phẩm năm học 2022-2023 tại các trường học trên địa bàn thị xã. Tổ chức Hội nghị hướng dẫn đánh giá, thực hiện các tiêu chí phường ATTP nâng cao cho các phường Ba Đình, Bắc Sơn.

- Công tác Lao động thương binh xã hội: Quan tâm, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội. Trong tháng: Phê duyệt cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm cho 03 Chủ dự án, với tổng số tiền 220 triệu đồng; Phối hợp cùng Liên đoàn Lao động Thị xã tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2023. Thành lập đoàn và tiến hành khảo sát việc xây mới và sửa chữa lại nhà cho các hộ nghèo. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội được đảm bảo, thực hiện thẩm định gửi toà án 01 hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Lĩnh vực Cải cách hành chính:

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; trong tháng tiếp nhận 10 viên chức giáo dục; bổ nhiệm lại 01 cán bộ LĐQL đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Công tác QLNN về chính quyền địa phương, tôn giáo, tín ngưỡng, thi đua khen thưởng, công tác thanh niên, văn thư lưu trữ, đào tạo bồi

² Kết quả tiêm phòng Covid-19: đối với người từ 18 tuổi trở lên đạt 86,07% mũi tiêm nhắc lại lần 1, đạt 100% mũi tiêm nhắc lại lần 2; người từ 12 đến dưới 18 tuổi đạt 77,7 % người tiêm mũi 3; trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 97,8% tiêm mũi 1, 87,2% trẻ tiêm mũi 2.

dưỡng...tiếp tục được quan tâm thực hiện; đã tặng giấy khen đối với 8 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Lao động sản xuất năm 2022. Tiếp tục triển khai giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023.

Công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình luôn được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND thị xã đã tiếp nhận 290 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết xong trước và đúng hạn đạt 209 hồ sơ (đạt 90,86%), 60 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

- Lĩnh vực Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp:

Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023. Trong tháng thực hiện 01 cuộc thanh tra, việc thực hiện các quy định pháp luật về Tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, PCTN, kỷ luật kỷ cương hành chính, công tác quản lý ngân sách và đầu tư XDCB của Chủ tịch UBND xã Quang Trung. Ban hành 01 kết luận thanh tra về quản lý thu chi tài chính trường Mầm non Phú Sơn.

Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm³. Để nâng cao kỹ năng tiếp công dân, giải quyết đơn thư, UBND thị xã đã tổ chức Hội nghị tập huấn nhằm nâng cao nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư, bảo vệ Bí mật Nhà nước năm 2023 cho các cán bộ, công chức các phường, xã trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch về tuyên truyền PBGDPL năm. Trong tháng đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho Hòa giải viên ở cơ sở; ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký thực hiện đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định. Cấp bản sao trích lục hộ tịch 09 trường hợp; thay đổi, cải chính 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 01 trường hợp.

³ Trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp 34 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 34 vụ việc; tiếp nhận 37 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 23 đơn đủ điều kiện giải quyết, đã chuyển các phòng ban, đơn vị tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; Kết quả: đã giải quyết 12 đơn, đang giải quyết 11 đơn.

3. Công tác quốc phòng – An ninh

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì tốt công tác SSCĐ, năm tình hình cơ sở, địa bàn không để xảy ra đột suất, bất ngờ. Lực lượng chức năng duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, trực ban nội vụ, trực sẵn sàng chiến đấu đủ quân số và đúng thành phần theo quy định.

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định. Tiếp tục tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân khép kín địa bàn để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật. Trong tháng: phát hiện 06 vụ vi phạm pháp luật về TTXH, tổ chức xác minh điều tra làm rõ 03/06 vụ; củng cố hồ sơ, khởi tố 05 vụ, 03 bị can. Tiến hành kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ; lập biên bản, củng cố hồ sơ xử lý 20 cơ sở cầm đồ vi phạm với tổng số tiền phạt 108 triệu đồng.

Phát hiện bắt quả tang 01 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản tại nhà máy xi măng Long Sơn; củng cố hồ sơ vụ tai nạn lao động xảy ra tại mỏ đá xi măng Long Sơn, ngày 12/5/2022, khởi tố vụ án vô ý làm chết người; Hiện đang điều tra 9 vụ, 18 bị can tội phạm xâm phạm TTXH. Bắt quả tang 01 vụ, 02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; củng cố hồ sơ khởi tố 01 vụ, 02 bị can và chuyển hồ sơ đến Cơ quan CSĐT Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền.

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT tại 02 ngã tư đèn tín hiệu; sử dụng xe ô tô tuyên truyền lưu động về phòng chống tội phạm và đảm bảo TTATGT tại các ngã tư, các địa bàn trọng điểm, khu vực tập trung đông người để nhân dân nắm vững, tự giác chấp hành⁴.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Phối hợp với Ban Kinh tế Nghi Sơn kiểm tra các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý thị trường, theo dõi diễn biến giá cả thị trường, tăng cường công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

⁴ Trong tháng: xảy ra 03 vụ va chạm giao thông, làm chết 01 người, bị thương 04 người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 95 triệu đồng; xảy ra 01 vụ cháy (*tăng 01 vụ so với tháng 03*); không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản ước tính 40 triệu đồng; tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý 277 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền 484,9 triệu đồng.

Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để có biện pháp xử lý kịp thời nhằm ổn định sản xuất. Chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ Chiêm Xuân năm 2023; thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, công tác phòng chống nắng nóng cho động vật, thủy sản.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường.

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, khởi công các dự án như: nâng cấp, cải tạo đê Tam Điệp và cầu Hà Lan, điện chiếu sáng QL1A, chỉnh trang khu vực Dốc Xây ... Đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đã được bố trí năm 2023.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị. Đấu mối với Hội đồng thẩm định QHSDD tỉnh thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ dự án lập biên bản khoanh vùng bảo vệ di tích, thắng cảnh Bỉm Sơn trình UBND tỉnh xem xét trình Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch.

Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng; Công bố Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và phê duyệt theo quy định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Nam Bỉm Sơn đảm bảo phê duyệt trong tháng 5 năm 2023 và triển khai đề xuất chủ trương các dự án có sử dụng đất để thực hiện gồm: Khu đô thị Bắc Sông Tống, Khu đô thị Nam Quốc lộ 217B, khu dân cư Kiều Lê.

3. Văn hóa - Xã hội

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của thị xã. Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã năm 2023. Kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ Văn hóa – Thông tin. Tiếp tục tổ chức hiệu quả tập huấn chuyển đổi số cho người dân trên địa bàn các xã, phường.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động. Triển khai công tác kêu gọi đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023. Xây dựng kế hoạch tháng hành động vì trẻ em, tổ

chức Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6/2023. Triển khai các nội dung trong tháng an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thị xã.

Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục. Thực hiện bổ nhiệm, xếp lương đối với viên chức đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường ứng dụng CNTT, thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính.

Sơ kết giữa nhiệm kỳ về thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã, nhất là việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu, các chương trình trọng tâm, các khâu đột phá được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XI và đại hội Đảng bộ các cấp trước ngày 05/5/2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành Y tế về phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh theo mùa. Hướng dẫn các phường, xã triển khai thực hiện bộ tiêu chí phường ATTP nâng cao theo Quyết định số 3595/2022/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa; tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch đảm bảo ATTP trong tháng hành động VSATTP.

Tập trung chỉ đạo các cấp học, bậc học hoàn thành chương trình giảng dạy học kỳ 2 và cả năm học. Xây dựng phương án tuyển sinh vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT 2022. Thành lập Ban chỉ đạo và phương án tuyển sinh vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT 2023.

Thực hiện Kế hoạch thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kế hoạch. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

4. Về Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến, trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số. Ra quân huấn luyện, chuyển trạng thái SSCĐ năm 2023.

Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm, tội phạm công nghệ cao, tệ nạn cờ bạc, ma túy. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phòng chống cháy nổ; phát động, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, giảm

thiếu ùn tắc giao thông; xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi tham gia giao thông đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ 30/4-1/5.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 4/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (b/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Tuấn Thành